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چون بــه گفته این فعال سیاســی، «تمامیت خواهــان در حالی 
خود را داعیــه دار پیروی از گفته های رهبــری می دانند که مقام 
معظــم رهبری اخیرا همه جریان های سیاســی را از لجن پراکنی 
در رقابت ها نهی کرد». با چنین خوانشــی، جوادی حصار، «طرح 
کلیدواژه هایی مانند اســم رمز فتنه را مصداق بدگویی در جریان رقابت های 
انتخاباتــی تفســیر و تعبیر می کنــد». با توجه به نکات فوق، عضو شــورای 
مرکزی حزب اعتماد، «هدف از به کارگیری ترفندهای کهنه و نخ نمایی مانند 
تکرار اسم رمز فتنه را از یک سو تلاشی برای کاهش سبد رأی رقبا و همچنین 
ایجاد تردید و شــکاف در جامعه در جهت کاهش مشــارکت تلقی می کند» 
تا بــه گفته جوادی حصار، «در نهایت همان انتخابات با نتایج تضمین شــده 
مانند ادوار گذشــته برای اصولگرایان حاصل شود». چراکه به زعم این فعال 
سیاسی، «هرگونه تلاش برای افزایش مشارکت و حضور پررنگ تر مردم پای 
صندوق های آرا یقینا باعث خواهد شد گزینه مدنظر رادیکال ها هیچ شانسی 
برای پیروزی نداشــته باشــد». محمدصادق جوادی حصار در ادامه ارزیابی 
خود، بــا بازخوانی قرائت حضرت علی از «فتنــه»، آن را به مثابه وضعیتی 
مبهم تعبیر می کند که فضایی برای شناخت حق و باطل وجود نداشته باشد. 
ازاین رو سخنگوی حزب اعتماد با تأکید بر گفته حضرت علی، یادآور می شود 
که «در فتنه باید به نحوی عمل کرد که اجازه سوءاســتفاده ها گرفته شــود». 
پس از منظر این فعال سیاســی، «اگر فتنه به معنای جدال حق و باطل باشد 
و مردم از شــناخت حق و باطل دور شوند، وی این تعبیر را درست می داند». 
اما جوادی حصار باور دارد که «مانور روی کلیدواژه فتنه صرفا برچســب زنی 
و اتهام زنــی برای از دور خارج کردن جریان هــا و چهره های تأثیرگذار از روند 
تحولات کشــور است». با چنین قرائتی، عضو شــورای مرکزی حزب اعتماد 
ملی، «تکرار این واژه (فتنه) را در متن رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۱۴۰۳ ترفنــدی شکســت خورده می دانــد». چراکه از دیــد او «دیگر 
برچسب زنی هایی از این دســت نمی تواند مبنای تحلیل و انتخاب اصلح به 
دست مردم باشد». سخنگوی حزب اعتماد ملی در بخش پایانی گفت وگوی 
خود با «شرق» و در پاسخ این سؤال مهم که چرا اصولگرایان در سال ۱۴۰۳ 
به این حربه ها تمسک جسته اند؟ تأکید می کند که «چون اردوگاه اصولگرایی، 
هــم در مجلس یازدهم و هم در دولت ســیزدهم شــعارها و وعده های بر 
جای مانده زیادی داشته اند و هم زمان عملکردهای به شدت ضعیفی از خود 
نشــان داده اند» ازاین رو از دیدگاه این فعال سیاسی، «اصولگرایان در جریان 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری از نظر فکری، شعاری عمل به 
وعده ها به وضعیت نامناســبی رسیده اند». در نتیجه جوادی حصار باور دارد 
که «اصولگرایــان اکنون دیگر حرف تازه ای برای گفتــن در جامعه ندارند و 
حتی اگر حرف تازه ای هم وجود داشته باشد با توجه به عملکرد های قبلی، 
دیگر مورد پذیرش مــردم نخواهد بود، چراکه از دید جوادی حصار، «اعتماد 
افکار عمومی به این جریان از بین رفته اســت». ازاین رو عضو مرکزی حزب 
اعتمــاد، «یگانه حربه و ترفند اصولگرایان را رجعت دوباره به برخی کلمات 

کهنه مانند فتنه می داند».

«شرق» توقف توافق نامه جامع همکاری میان روسیه-ایران را واکاوی می کند

واهمه کرملین از ذائقه دیپلماتیک ایرانی ها
گزارش

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: خبرگزاری دولتی ریانووســتی روســیه به نقل از یک مقام وزارت خارجه 
روسیه اعلام کرد روند کار روی توافق نامه همکاری جامع میان ایران و روسیه به صورت 
موقت،  متوقف شــده است. این خبرگزاری روســی به نقل از یک مقام مسئول در وزارت 
خارجه روسیه دلیل این اتفاق را «بروز برخی مشکلات در شرکای ایرانی» اعلام کرد. اسم 
این مقام در وزارت خارجه روســیه «ضمیر کابلوف» عنوان شده است. کار برای دستیابی 
به توافق نامه جامع همکاری ۲۰ ســاله ایران و روســیه در دی ۱۴۰۰ در سفر سید ابراهیم 
رئیســی (رئیس جمهور ایران) به مســکو و دیدار با همتای روس (ولادیمیر پوتین)  اعلام 
شد. این موافقت نامه در بخش های مختلف از جمله شامل همکاری های نظامی است. 
ســایت شبکه دولتی آر تی عربی روسیه (روســیا الیوم) هم نوشت: ضمیر کابولف مدیر 
اداره دوم آســیایی وزارت خارجه روسیه گفت تصمیم برای کار روی توافق نامه جامع با 
تهران، استراتژیک است اما به دلیل مشکلاتی در طرف ایرانی متوقف شده است. کابولف 
به ریانووســتی گفت روند کار روی این توافق نامه به دلیل مشکلات شرکای ایرانی تعلیق 
شــد اما تصمیم درباره توافق نامه جامع، استراتژیک است و تکمیل خواهد شد. او ادامه 
داد:  روند کار روی توافق نامه جامع  متوقف شــده اســت. کمترین شکی وجود ندارد که 
کار روی توافق نامه به پایان خواهد رســید و درباره متن توافق نامه نیز توافق به دســت 
خواهد آمد. بعد از آن ســران دو کشور درباره زمان و مکان امضا تصمیم می گیرند. البته 
دیمیتری پسکوف، ســخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه (کرملین) روز سه شنبه چیز 
دیگری گفت و در بیانیه ای اعلام کرد که مسکو و تهران به کار خود درخصوص توافق نامه 
جامع همکاری دوجانبه ادامه می دهند. سخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه در این 
خصوص اضافه کرد که ادامه کار روی توافق نامه جامع همکاری دوجانبه در حالی است 
که برنامه رویدادهایی خاص ممکن است تغییر کند؛ اما مسکو قصد دارد روابط با تهران 

را توسعه دهد.

 واکنش ایران
واکنش کاظم جلالی، ســفیر ایران در روســیه، به این خبر با نوعی تناقض همراه بود. 
چون او در مواجهه با اظهارات مقامات روس طی پیامی در شبکه ایکس نوشت که «روند 
نهایی شدن توافق نامه راهبردی ایران و روسیه بر اساس برنامه در حال انجام است. آنچه 
به عنوان تعلیق توافق نامه اجرایی همکاری دو کشور در رسانه ها ذکر شده است نادرست 
و نتیجه ترجمه غیردقیق اظهارات مقام های روســی است». اما در ادامه سفیر ایران در 
روسیه صرفا تعلیق روند نهایی شدن توافق نامه راهبردی ایران و روسیه را از جانب تهران 
تکذیب کرد و توپ را در زمین مسکو انداخت. چون جلالی در تشریح تلاش برای تصویب 
موافقت نامه متذکر شد «مطلبی که اخیرا درخصوص معطل ماندن توافق نامه همکاری 
میان ایران و روســیه از سوی طرف ایرانی منتشر شده کذب است و روز گذشته هم آقایان 
لاوروف و باقری پیگیر امضای هرچه ســریع تر این توافق نامه بودند». پیرو این نکته، آقای 
سفیر در پاسخ به سؤال ایرنا مبنی بر اینکه براساس برخی مطالب در رسانه ها که به نقل 
از یک مقام وزارت امور خارجه روسیه ادعا شده توافق جامع از سوی ایرانی ها به حالت 
تعلیق درآمده است، اظهار کرد که «بنده متن این خبر را که به زبان روسی بود، به دوستان 

مترجم دادم؛ متوجه شدیم متن روسی با متن فارسی متفاوت است».
آن طورکه جلالی گفته، «ذیل متن فارسی آمده است که آقای ضمیر کابلوف گفتند که 
به طورکلی توافق نامه جامعی که میان ایران و روســیه قرار بود منعقد شود، ایرانی ها آن 
را به حالت تعلیق درآوردند، در صورتی که در متن روسی این طور نیست». سفیر ایران در 

روسیه با بیان اینکه این مشکلی اســت که همواره با آن مواجه بوده ایم، تصریح کرد که 
«برخی از دوستان در داخل ایران شتاب زده اخبار نادرستی را منتشر می کنند، اما واقعیت 
این است که ما دو سال است که روی موافقت نامه جامع همکاری های دو کشور در حال 
کار هستیم». جلالی «طبیعی می داند که بحث های کارشناسی زیادی بین دو طرف انجام 
شــود و مرتب به روزترین نســخه متن ها با یکدیگر رد و بدل شود». سفیر کشورمان این را 
هم خبر داد که «در آخرین نوبت دوستان روس متن را به طرف ایرانی دادند و در جریان 
ملاقات لاوروف با علی باقری کنی این موضوع مطرح شد که هرچه سریع تر این متن نهایی 
شــود». سفیر کشورمان گفته هایش را این گونه ادامه داد که باید با نهادهای مختلفی در 
داخل کشــور کار را هماهنگ و تنظیم کنند که  این نیز قطعا زمان بر است. اما تلاش ما بر 
این بوده و هست که در سال ۲۰۲۴ بتوانیم این کار را به امضای مقامات دو کشور برسانیم. 
جلالی به تلاش ها و پیگیری های رئیسی و امیرعبداللهیان در این باره پرداخت و به گفته 
او، «آخرین صحبت های ما با آقای امیرعبداللهیان این بود که هرچه ســریع تر بتوانیم این 
موضوع را به مرحله امضا برســانیم». سفیر کشــورمان در روسیه ابراز امیدواری کرد که 
«مسئولین ما و نهادهای ما هرچه سریع تر جواب بدهند تا این کار برای امضا آماده بشود».

پوتین نگران از آمدن پزشکیان و تغییر ریل سیاست خارجی تهران
با توجه به آنچه مطرح شــد به نظر می رســد که در مجموع گفته های مقامات ایران 
و روس نوعــی تناقض دیده می شــود، کما اینکه در یک ســو لاوروف و کابلوف بر توقف 
مذاکرات موافقت نامه راهبردی ایران و روســیه اذعان دارند، اما در سوی دیگر دیمیتری 
پســکوف از تداوم مذاکرات خبر می دهد. در مقابل ســفیر ایــران، ذیل یک موضع گیری 
توییتری، کل خبر توقف مذاکرات را نادرســت می دانــد ولی در گفت وگویی، صرفا توقف 
مذاکرات از جانب ایران را تکذیب می کند. این تناقض گویی های تهران و مســکو از منظر 
حشــمت االله فلاحت پیشه به معنای آن است که «دو طرف (ایران و روسیه) به دنبال آن 
هســتند که توپ توقف مذاکرات موافقت نامه را به زمین یکدیگر بیندازند». هرچند مفسر 
ارشــد حوزه بین الملل باور دارد که «با نگاهی به گذشــته روابط روسیه و ایران و نگاهی 
که مســکو دارد، عملا تناقصی برای کرملین مطرح نیســت، بلکه روس ها عملا با توقف 

مذاکرات به دنبال تحقق اهدافشان در قبال ایران هستند».
با چنین قرائتی، رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس دهم در 

ادامه گپ و گفت خود با «شــرق» به تشــریح دلایل و اهداف روسیه از توقف مذاکرات با 
ایران می پردازد.  به گفته این تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل، «محوری ترین دلیل توقف 
این مذاکرات از جانب روســیه پدیدآمدن نگرانی بابت آینده انتخابات ریاســت جمهوری 
در ایران اســت». به دنبال نگرانی روس ها، فلاحت پیشه تصریح می کند که «پوتین سعی 
دارد با توقــف مذاکرات نوعی پالس منفی به تهران مخابره کند که نباید نتایج انتخابات 
ریاســت جمهوری به تغییر ریل سیاست خارجی در قبال روسیه ختم شود». به گفته این 
نماینده ادوار مجلس، «پوتین در بحبوحه جنگ اوکراین بیم آن را دارد که با روی کار آمدن 

فردی مانند مسعود پزشکیان، ریل گذاری سیاست خارجی مجددا تغییر کند».
فلاحت پیشــه به بخشــی از توییت اخیر خود اشــاره دارد و یادآور می شود «روس ها 
به واســطه مناسبات یک جانبه ای که تهران با روسیه برای خود تعریف کرده است و همه 
تخم مرغ های سیاســت خارجی خود را در ســبد پوتین گذاشته است که اوج آن از منظر 
این اســتاد دانشگاه، به فداشــدن احیای برجام به جنگ اوکراین بازمی گردد، کرملین این 
گستاخی را پیدا کرده است که با این هشدار خود به تهران، ذیل توقف مذاکرات راهبردی 
با ایران و موکول شدن آن به نتایج انتخابات ریاست جمهوری سعی دارد بر انتخابات ایران 
اثرگذار باشد و نهایتا یکی از چهار کاندیدای اصولگرای رادیکالی که بانی وضع موجود و 

از پیش برندگان سیاست نگاه به شرق هستند، روی کار بیاید».
 فلاحت پیشــه مؤید ارزیابی و تحلیل خود را اظهارنظر روس ها پس از تکذیبیه تهران 
می داند که رســما عنــوان کردند «زمان بنــدی روند مذاکرات بــرای تصویب توافق نامه 
راهبردی با ایران تغییر پیدا کرده اســت و به پس از انتخابات ریاســت جمهوری در ایران 
موکول می شــود». به همین دلیل نماینــده ادوار مجلس مجددا بر گفته خود تأکید دارد 
که  «پوتین با این توقف مذاکرات ســعی دارد بر عزل و نصب ها و نتایج انتخابات ایران اثر 
مستقیم بگذارد» ؛ امری که از دید این نماینده ادوار مجلس، «به دلیل وادادگی در سیاست 
خارجی، اکنون کرملین در تلاش است تا هرگونه تغییر سیاسی در تهران به تحقق منافع 

و اهداف روسیه منجر شود».

توافق تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا ربطی به توقف مذاکرات از جانب مسکو ندارد
حشــمت االله فلاحت پیشــه در ادامه بیان ارزیابی های خود به «شــرق»، اقدام دیروز 
(چهارشــنبه) پوتین در امضای توافق تجارت آزاد میان ایران و اعضای اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا را اساسا بی ارتباط به اقدام مسکو برای توقف مذاکرات توافق نامه راهبردی ایران و 
روسیه می داند؛ چرا که از دید این نماینده ادوار، «توافق نامه اقتصادی اوراسیا، معاهده ای 
اســت که همه رؤسای جمهور کشورهای عضو باید آن را امضا کنند و سپس به مجلس 

خود بفرستند».
از این حیث، تحلیلگر ارشــد حوزه سیاســت خارجی بــاور دارد  «این موضوع جدا از 
مناســبات دوجانبه تهران و مسکو است». این استاد دانشگاه، «اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
را مشتمل از کشورهای اروپایی و آسیایی منتقد سیاست های غرب می داند که با هژمونی 
غرب سر ستیز دارند که در مجموع، کشورهای آسیای میانه، قفقاز، روسیه و ایران در این 

اتحادیه اقتصادی جای می گیرند».
پیرو گفته های فلاحت پیشــه، ایســنا بــه نقل از خبرگزاری روســی تاس 
در این باره گــزارش داد که توافق تجارت آزاد میان ایــران و اعضای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ در سن پترزبورگ امضا شد و این توافق، 

مقررات کلی تجارت میان کشورهای اتحادیه اوراسیا و ایران را تعیین کرد.
ادامـه در 
صفحه

۵

از وصله «براندازی»
 تا برچسب «اسم رمز فتنه»

ادامـه در 
صفحه

۲


